

POZNAŃSKIE TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ NAUK
WYDZIAŁ NAUK O SZTUCE
PRACE KOMISJI HISTORII SZTUKI
TOM 40

Katedra, ratusz, dwór

Wielkie miasta a władza świecka i kościelna w kulturze średniowiecznej Europy

Materiały XXXIII Seminarium Mediewistycznego
im. Alicji Karłowskiej-Kamzowej,
29 listopada – 1 grudnia 2012 w Poznaniu

pod redakcją
Jacka Kowalskiego i Tomasza Ratajczaka



POZNAŃ 2014

WYDAWNICTWO POZNAŃSKIEGO TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ NAUK

Spis treści

I. Katedra i fara

Jakub Adamski (Warszawa), Gotycka architektura katedry łacińskiej we Lwowie – problem na nowo rozpatrzony	9
Filip Merski (Poznań), Peterborough – Gród Piotrowy i jego Boża Świątynia	33
Liliana Krantz-Domasłowska (Toruń), Katedry pruskie – dlaczego inne?	49
Marek Ober (Szczecin), Architektura kościoła Mariackiego w Kołobrzegu	85
Piotr Pajor (Kraków), Geneza i treści ideowe układu przestrzennego chóru gotyckiej katedry krakowskiej. Studium polemiczne	109

II. Dwór i zamek

Christofer Herrmann (Gdańsk), Peryferyjne miasta katedralne i rezydencje biskupie w Prusach Zakonnych w kontekście europejskim	131
Małgorzata Chorowska (Wrocław), Dylematy wokół zamku książęcego na Ostrowie Tumskim we Wrocławiu w świetle badań archeologiczno-architektonicznych z lat 2011–2012 i 2014	137
Tomasz Ratajczak (Poznań), <i>Bohemi munitiones in Polonia muraverunt</i> . Zamki Przemysłdów w największych miastach odrodzonego Królestwa Polskiego	165
Waldemar Ławnik (Wrocław), Armeńskie aspekty staufijskiego boomu budowlanego na Śląsku	179
Martyna Borowicz (Poznań), Zamek królewski w Poznaniu – rekonstrukcja czy konstrukcja	193

III. Miasto

Jerzy Pysiak (Warszawa), Zagadkowe Senlis – „święte miasto” Kapetyngów?	201
Ewa Grabowska (Poznań), Dwór, łaźnie, katedra. Topografia miłości zakazanej w <i>Powieści o Flamence</i>	223
Maurycy Kustra (Poznań), Zarys problematyki badań nad przestrzenią miast aglomeracji poznańskiej (XIII–XVII w.)	239
Rafał Eysymontt (Wrocław), Brugia, Gandawa, <i>beffroi</i> , <i>stadthuis</i> i co z tego wynika dla śląskich ratuszy	259
Natalia Bursiewicz (Wrocław), Wpływ władzy świeckiej i kościelnej na kształtowanie przestrzeni urbanistycznej miast Półwyspu Iberyjskiego w okresie od XI do XV wieku	279

IV. Ornamenta ecclesiae

Marek Walczak (Kraków), O nekropoliach rodów rycerskich w kościołach Sandomierza	293
Adam Soćko (Poznań), Rola Poznania w kształtowaniu obrazu późnogotyckiej rzeźby w Wielkopolsce.....	317
Agata Rusnak-Kozłowska (Wrocław), Między <i>sacrum</i> a <i>profanum</i> . O gotyckich kaplicach przy kościele św. św. Piotra i Pawła w Legnicy słów kilka	335
Piotr Oliński (Toruń), Krytyka władzy krzyżackiej przez dominikanina toruńskiego Wichmana	359
Monika Jakubek-Raczkowska, Juliusz Raczkowski (Toruń), Mendykancki dialog z wier- nymi w sztuce wielkich miast państwa zakonnego w Prusach na przykładzie klaszto- rów ziemi chełmińskiej w XIV i XV wieku	371